
1

2

3

4

5

6

7

8

教 育 総 務 課
課 長 補 佐

議案第29号 令和２年度使用教科用図書採択について

議　　　　事

書 記 加 藤 浩 司

青 沼 陽 一

学校教育課長 遠 ○ 藤 ○ 富 士 隆

 佐藤　寛

傍 聴 者

欠 席 委 員

 な　し

教 育 部 長 佐 々 木 晃
事 務 局 職 員
出 席 者

教 育 部 参 事

教 育 総 務 課
主 幹 兼 係 長

学 校 教 育 課
副 参 事

大 場 宏 昭

尾 形 良 太

田 中 政 弘

若 見 朝 子委 員

教 育 部 参 事
兼 教 育 総 務
課長事務取扱

令和元年　第１回大崎市教育委員会臨時会会議録

招 集 期 日 令和元年７月９日（火） 開会 午前１０時００分 閉会 午前１０時２２分

教 育 長
教 育 長
職 務 代 理 者

熊 野 充 利

招 集 場 所 古川西中学校　会議室

堀 智 恵 子委 員

出 席 委 員

佐 藤 俊 夫



教育長 　ただいまから，令和元年第１回大崎市教育委員会臨時会を開会いた
します。
　出席委員定足数に達しておりますので，本臨時会は成立いたしまし
た。
　これより会議を開きます。
　本日の議事日程は，お手元に配布の議案書のとおりであります。

教育長 　まず，本日の会議録署名委員を指名いたします。
　堀委員にお願いをいたします。
　また，本日の教育委員会定例会への傍聴者については，おられない
ことを報告いたします。

教育長 　それでは，議事に入りたいと思います。
　議案第29号「令和２年度使用教科用図書採択について」を議題とい
たします。
　学校教育課長，説明願います。

学校教育課長 　議案第29号，令和２年度使用教科用図書採択について提案説明を申
し上げます。
　令和２年度に使用する教科用図書の採択につきましては，全ての小
学校用教科書と，学校教育法附則第９条の規定による特別支援学級に
所属する児童，生徒が使用する教科用図書，いわゆる一般図書につい
て採択を行うことになります。
　その教科用図書採択に当たりましては，大崎市は，栗原市・涌谷
町・美里町・加美町・色麻町の２市４町で構成しております「北部地
区教科用図書採択協議会」により共同採択を行っております。
　その協議会より，共同採択に当たり，大崎市が採択を希望する教科
書の推薦依頼がありましたので，「北部地区教科用図書採択協議会」
で決定されたそれぞれの採択基準を大崎市内の小中学校へ通知し，採
択希望を調査しながら検討した結果，議案別紙のとおり推薦してよろ
しいか，伺うものであります。
　なお，協議会への報告が７月12日となっておりますことから，本日
の臨時会においてご審議をお願いするものであります。
　採択を希望する図書につきましては，１ページから３ページが小学
校用教科書，４ページから６ページまでが小学校と中学校用の「一般
図書」の採択希望案となるものでございます。
　北部地区教科用図書採択協議会選定委員会で決定された採択基準を
各学校に通知した上で，各小学校が第１希望とする教科書に関して採
択希望資料を提出していただきました。その集計をとった結果に基づ
き，それぞれ第１希望が多かった教科書を採択希望案として提出する
ものです。
　本日配付しております参考資料をご覧ください。
　図工を除き各教科とも第１位と第２位の希望数の差が大きくなって
おります。また，全ての教科において，第１位となった教科書が，現
在使用している教科書と発行者が同じとなっております。
　また，教科書展示会でのアンケートの記述内容を見ますと，感想の
記述がほとんどで，教科書への問題点等を指摘する意見はなかったこ
とを考慮し，今回の採択希望案を提出するものです。



　次に，一般図書についてですが，小中学校用の一般図書につきまし
ても，各小中学校において調査研究をしていただき，採択候補に概ね
不都合がないと判断されていること，一般図書は特別支援学級の児童
生徒それぞれの状況にあわせて先生方が適切なものを選択し，給与し
ていただけることを理由といたしまして，全採択希望とする採択希望
案とするものであります。
　なお，小学校用教科用図書及び一般図書につきましては，展示して
おりますので，のちほどご覧いただきたいと存じます。
　また，令和２年度に使用される「小学校教科用図書・一般図書」の
採択の決定につきましては，７月23日に開催される第３回北部地区教
科書採択協議会で決定されることとなります。
　以上，議案第29号の提案説明といたしますが，なにとぞご審議の
上，ご承認賜りますようお願い申し上げます。

教育長 　詳しく説明をいただきました。
　ただいまの説明を受けまして，教科用図書を確認する時間を取りた
いと思います。
　１０分から１５分程度の時間を取りますので，その間ご自由にご覧
いただき，改めて質疑の時間を取りますので，よろしくお願いいたし
ます。
　それでは，教科用図書の確認をお願いいたします。

（教科用図書の確認）

教育長 　それでは，ご覧になった上で，何か質疑はございますか。
　いろいろな見方もあり，教科書については，国の検定を受けた教科
書ですから，どの出版社もがんばっているものですから，概ね良好な
のですけれども，いろいろ，各学校での使いやすさ，それから学校の
先生方の得意分野，さまざまありますので，同じような考えに必ずし
も全員が統一されるはずはないのです。

　多くの学校の先生方がお認めいただいたところを，どこか１つに決
めなければいけないものですから，そこに決めていく，こういうこと
になっております。
　それでは，よろしいですか。

（「はい」の声あり）

教育長 　それでは，この件については御異議がないということでよろしいで
しょうか。

（「異議なし」の声あり）

教育長 　それでは，本案について御異議なしと認め，原案のとおり決定いた
します。

（「異議なし」の声あり）

教育長 　それでは，本案について御異議なしと認め，原案のとおり決定いた
します。ありがとうございました。
　本日の議事案件につきましては以上でございますが，委員の皆さん
から，ほかに何かございますでしょうか。

（「なし」の声あり）



教育長 　それでは，以上で本日の教育委員会定例会を終了いたします。

閉　　会 この会議録の作成者は次のとおりである。

　教育総務課　総務担当　主幹兼係長　加藤浩司

　上記記録の正確なることを認め，ここに署名する。

　令和　　 　年　 　　月　　　 日

　　　　　教 育 長

　　　　　署名委員


